
Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 2. Juli 2024 

 

BESCHLUSS NR.  295 /  W1.C  

Energie Uster AG 
Generelles Wasserversorgungsprojekt (GWP) 
Festsetzung 

 

Gestützt auf das Wasserwirtschaftsgesetz vom 2. Juni 1991 verlangt die Baudirektion des Kantons 
Zürich die Erarbeitung von Generellen Wasserversorgungsprojekten (GWP). Dabei sind die 

Ergebnisse der Orts- und Regionalplanung zu berücksichtigen. Das GWP legt die notwendigen 
Anlagen für die ordnungsgemässe Versorgung des heutigen und zukünftigen Siedlungsgebietes mit 
Trink-, Brauch- und Löschwasser fest. Das GWP stellt sicher, dass verschiedene Einzelplanungen 
und Projekte zukunftsorientiert aufeinander abgestimmt sind. Ziel des GWP ist, den Wasserbedarf 
und die notwendigen Ausbauschritte der Anlagen für die nächsten 20 bis 30 Jahren zu beschreiben. 
Es dient als Orientierung, zur Finanzplanung und als Grundlage für die Ausarbeitung der 
allgemeinen Bauprojekte in der Wasserversorgung. 

Letztmals wurde 2007 ein GWP für die Wasserversorgung Uster erarbeitet und im 2008 durch den 
Verwaltungsrat der Energie Uster AG sowie den Stadtrat und die Baudirektion genehmigt und 
festgesetzt. Da in der Zwischenzeit mehrere Ausbauten durchgeführt wurden und die damaligen 
Planungsgrundlagen in verschiedenen Teilen nicht mehr dem aktuellen Stand entsprechen, ist eine 
umfassende Neubearbeitung des GWPs sinnvoll und zweckmässig. Zudem wird eine Überarbeitung 
des GWPs innerhalb von 10-15 Jahren auch seitens der kantonalen Behörden (AWEL) gewünscht 
und als sinnvoll erachtet.  

Mit der Erarbeitung des GWP wurde das Ingenieurbüro Hetzer, Jäckli und Partner AG beauftragt.  

Der Verwaltungsrat der Energie Uster AG hat das neue GWP an der Sitzung vom 22. Mai 2024 
genehmigt und beantragt dem Stadtrat nun, dieses festzusetzen.  

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Das Generelle Wasserversorgungsprojekt (GWP) wird festgesetzt. 

2. Mitteilung als Protokollauszug an 

− Energie Uster AG, Romeo Comino, Oberlandstrasse 78, 8610 Uster (zur Einleitung des 
Genehmigungsverfahrens bei der Baudirektion) 

− Abteilungsvorsteher Bau, Stefan Feldmann 
− Stadtschreiber-Stv., Jörg Schweiter  

 

 

öffentlich 

 


